
1 

Ievads un semināra 
atklāšana 

 

Profesionālās pilnveides seminārs  
”Darba vides ķīmiskie riska faktori» 

Darba drošības un vides veselības 
institūts 

Inese Mārtiņsone, Dr.med., MSc.Chem.  
Darba drošības un vides veselības institūts,  

Rīgas Stradiņa universitāte 
Kontakti: inese.martinsone@rsu.lv 

Ventspils, 24.10.2013. 



2 
Darba drošības un vides 
veselības institūts 

2 

Ievads un semināra mērķis 
n Viens no VSAA “Darba aizsardzības 

preventīvo pasākumu plāna 2013.gadam” 
semināriem  
n 2013.Gadā – turpinās iesāktais un jaunas 

aktivitātes (pamatā būs vairāk vērstas uz 
reģioniem, arī veselības veicināšanu) 

n Svarīgākais:  
» Lielie semināri (Rīga): Kokapstrāde 

(10.04.2013.), Pārtika (17.09.2013.), 
Metālapstrāde (1.11.2013) un Transports 
(14.11.2013.)  

 



3 
Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Plāns 2013 
n Reģionālie semināri  

» Fizikālie darba vides riska faktori (18.04.-Cēsis 
un 25.04.-Daugavpils) 

» Ķīmiskie darba vides riska faktori 
(Ventspils (24.10.) un Jelgava (31.10)) 

n Darba aizsardzība būvniecībā 
» 3 semināri par drošu darbu augstumā un 
tranšejās (Rīga, Lietuva) 



4 
Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Plāns 2013 
n Semināri „Izmeklējam gandrīz notikušos 

nelaimes gadījumus – kā to darīt?”  
» Atklāšana 30.04. Rīgā 
» pēc tam – visā Latvijā: 

- Rēzekne 18.06, Liepāja 20.05; .Valmiera 28.05., 
Tukums 11.06., Gulbene (1.10.2013.) un Daugavpils 
(14.10.), Iespējams - papildus seminārs Rīgā! 

n Visiem līdzīga ideja, piesaistot konkrētā reģiona 
uzņēmumu pārstāvjus un apkopojot iepriekšējo 
semināru pieredzi 

n Lūgums iesūtīt fotomateriālus – uz pastu vai 
#DDBildes 



5 
Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Plāns 2013 
n Specifisko nozaru/tēmu semināri 

» Droši DA Iepirkumi (09.04.-Daugavpils) 
»  DA Skolotājiem (5 semināru sērija, pirmais 
24.09.2013.) 

» Semināri dažādu nozaru ārstiem un veselības 
aprūpes nozares speciālistiem 

n Seminārs par DA Lauksaimniecībā (Jelgava) 
n Citas aktivitātes 

» Atsevišķu nozaru un tēmu informatīvie materiāli 
(OS, Transports, HORECA, veselības veicināšana 
u.c.) 



6 
Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Plāns 2013 
n Citas aktivitātes 

» Atbalsts DA filmu latviskošanai 
» Atbalsts filmu uzņemšanai:  

- Latvijas Autisma apvienība 
- Stora Enso Latvija 
- Latvijas Celtnieku arodbiedrība 

» Mobilā aplikācija par NG izmaksām  
» Informatīva kampaņa par veselības 
veicināšanu darba vietās (fokuss MSS) 

» Jauna RSU Mājas lapa – mainījusies vieta, 
kur pieejami semināru materiāli un 
informatīvie materiāli  



7 
Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Plāns 2013 
» Prakses standartu gatavošana 
(apstiprināšanā: pārtika un transports, 
gatavošanā: tekstilražošanas nozare, 
mazumtirdzniecība) 

»  jaunas web platformas izveide par darba 
aizsardzību -  integrējot visas esošās 
(piemēram, www.stradavesels.lv u.c.) 

n Jauna elektroniska pieteikšanās sistēma 
n Ceram uz sadarbību ar maksimāli daudz DAS (!

Papildus stundas!) 
n Paldies par līdzšinējo atbalstu! 
 



8 
Darba drošības un vides 
veselības institūts 



9 
Darba drošības un vides 
veselības institūts 

9 

Lūgums izteikt viedokli! 

n Lūgums aizpildīt aptaujas anketu! 
n Aicinām uzņēmumu speciālistus 

iesaistīties (atcerieties, papildus stundas!) 
arī šajā semināru sērijā! 

n Ja ir kādi visiem aktuāli paziņojumi – 
lūgums pieteikties, lai varētu to 
noorganizēt semināra noslēgumā 

n Lūgums interesentus pierakstīties «Darba 
aizsardzības ziņu» saņemšanai! 



10 
Darba drošības un vides 
veselības institūts 

10 

Semināra mērķis? 
» Raksturīgākās problēmas uzņēmumos 
pēc VDI vērtējuma, pēc pētījuma; 

» Svarīgākās tēmas ķīmiskā riska faktora 
novērtēšanā: likumdošana; ietekme uz 
veselību, riska novērtēšana  

» Praktisko iemaņu pilnveidošana 
» Iespēja satikties speciālistiem, iepazīties 
ar labo praksi, strādājot ar ķīmiskām 
vielām, izrunāt neskaidrus jautājumus 


